1

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CURSO DE FORMAÇÃO

 REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 - ACS E ACE

A Administração Municipal de Jaguaribara - CE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av.
Bezerra de Menezes, 350, Centro, CEP: 63490-000, Jaguaribara - CE neste ato representada pelo Exmo.
Sr. Prefeito, JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, torna
público o Edital de convocação para o curso de formação referente ao Processo Seletivo Nº 001/2022,
conforme segue:

Artigo 1º - O curso de formação acontecerá entre os dias 25 e 26 de fevereiro e 4 e 5 de março de
2023, será realizada na EEM – LICEU JOSÉ FURTADO DE MACEDO, Rua Professora Marlinda
Eloi,  n° 389, Bairro – Centro – Jaguaribara – CE, das 8hs às 17hs.

Artigo 2º - O Curso de Formação com carga horária de 40 horas é de responsabilidade do Instituto
Consulpam e tem caráter eliminatório e classificatório. Será regido por edital e regulamentos próprios,
que estabelecerão a grade curricular, o sistema de avaliação, a frequência mínima e as demais condições
relativas ao curso.

Artigo 3º - Estará habilitado para o Curso de Formação os candidatos aos cargos Agente de
Combate as Endemias e Agente Comunitário de Saúde aprovados na prova objetiva, e serão
convocados à matrícula no Curso de Formação segundo a ordem de classificação.

Artigo 4º - Conforme conveniência e oportunidade do Município e Instituto Consulpam, durante
o prazo de validade do Processo Seletivo, poderá convocar os demais classificados para etapas
seguintes, em quantitativos especificados, conforme necessidade.

Artigo 5º - Para participar do Curso de Formação, o candidato deverá ter no mínimo 18 (dezoito)
anos de idade, verificados na data da matrícula no Curso de Formação. A inobservância desse
requisito acarretará na eliminação do candidato.

Artigo 6º - O candidato reprovado no Curso de Formação será também reprovado no Processo
Seletivo, não lhe assistindo direito de ingresso no cargo público efetivo.

Artigo 7º - Para aprovação, o candidato deverá ter frequência mínima de 70% e atingir média
5,0 ao final do curso.

Artigo 8º - Os candidatos sem frequência mínima no Curso de Formação serão dele desligados
e eliminados do Processo Seletivo.

Artigo 9º - As despesas decorrentes da participação em todas as fases e procedimentos do
Processo Seletivo, inclusive no Curso de Formação, correrão por conta dos candidatos, os quais
não terão direito a alojamento, alimentação, transporte ou ressarcimento de despesas.

2

Artigo 10º - O não comparecimento do candidato ao curso, quando convocado, implicará em sua
exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável do Processo Seletivo.

Jaguaribara/CE, 1 de fevereiro de 2023.

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

3

ANEXO I – DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

INSCRICAO CANDIDATO CARGO
370000920 LUZIA EULAYNE DE LIMA CALOU AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

ANANIAS GRANJA
370000130 ALAN VINICIUS DOS SANTOS MIGUEL AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO I/JOÃO JOSUÉ
BATISTA/JATOBÁ

370001191 ANTONIA DANIELE OLIVEIRA DA SILVA
SENA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
CENTRO I/JOÃO JOSUÉ

BATISTA/JATOBÁ
370000059 BEATRIZ CARVALHO DAS NEVES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO I/JOÃO JOSUÉ
BATISTA/JATOBÁ

370000970 CARLOS EMMANOEL DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
CENTRO I/JOÃO JOSUÉ

BATISTA/JATOBÁ
370000198 EMANOEL ALYSON ALVES MARTINS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO I/JOÃO JOSUÉ
BATISTA/JATOBÁ

370000951 FRANCISCO TEFFESON GIRAO MELO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
CENTRO I/JOÃO JOSUÉ

BATISTA/JATOBÁ
370000098 GARDENIA AVELINO DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO I/JOÃO JOSUÉ
BATISTA/JATOBÁ

370001009 RAQUEL DE ALMEIDA LIMA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
CENTRO I/JOÃO JOSUÉ

BATISTA/JATOBÁ
370001183 ROGERDAN MARTINS DANTAS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO I/JOÃO JOSUÉ
BATISTA/JATOBÁ

370000146 SAMILA DE OLIVEIRA RABELO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
CENTRO I/JOÃO JOSUÉ

BATISTA/JATOBÁ
370001134 ADRIANO DE ARAUJO AIRES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO II
370001107 ADRIANO MENDES MOURA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO II
370000039 DAIANA CARLOS RODRIGUES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO II
370001104 DOUGLAS LEYWIS LIMA CAVALCANTE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO II
370000977 EVA MARIA CARLOS PARENTE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO II
370001077 FERNANDA CAVALCANTE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO II
370000186 FRANCISCA LAIANE VIEIRA DANTAS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO II
370001216 LETTICIA KELLY BERNARDINO PEREIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO II
370000903 MARCIA TACIANA SANTOS DA SILVA

GIRAO
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO II
370001078 MARCIANA DIOGENES BOTAO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO II
370000153 MARIA SILVANI JALES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO II
370001102 NARJARA RAQUEL BESERRA ALVES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –

CENTRO II

4

370001091 RAYANNE LEITE DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
CENTRO II

370000907 RICARDO SALDANHA NETO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
CENTRO II

370001168 VIDENILCE LIMA DE OLIVEIRA ALVES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
CENTRO II

370000906 COSMO FERNANDES BANDEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
MANDACARU I

370001098 FRANCISCO BRUNO QUEIROS DE
FREITAS

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
MANDACARU I

370001213 INGRID TAMARA BESSA DIOGENES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
MANDACARU I

370001045 JOANA DARC CAVALCANTE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
MANDACARU I

370001240 JOSE JACKSON BOTAO CAVALCANTE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
MANDACARU I

370001246 MACILENE BARBOSA PEIXOTO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
MANDACARU I

370000027 MARIA DA CONCEICAO ALVES
PINHEIRO

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
MANDACARU I

370000142 MARIA IRACI FREIRES DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
MANDACARU I

370001165 EMILIANE DE OLIVEIRA DANTAS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO I

370001058 ERINALDA DE SOUSA BRITO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO I

370000955 FRANCISCA BETANIA BATISTA
CARNEIRO

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO I

370001004 JANAINA GRAZIELA RODRIGUES ALVES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO I

370000972 JANE CLEIA DA SILVA CUNHA
RODRIGUES

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO I

370000964 JORGE ALVES DE ARAUJO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO I

370000056 LUIS ALVES NETO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO I

370000995 MARIA ADELAIDE SOARES PEIXOTO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO I

370000169 MARIA ELIZABETE ALVES DE FREITAS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO I

370000162 MARIA SMIRNA PEREIRA DE FREITAS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO I

370001241 MONICA ALVES DIOGENES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO I

370001135 NATALIA PINHEIRO DE ALMEIDA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO I

370000087 PAULO RICARDO SALDANHA BEZERRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO I

370000915 REGINALDA DE SOUSA BRITO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO I

370001119 WALLYSSON GABRIEL DIOGENES
SALDANHA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO I

370001123 AUGUSTA FAUSTINA FERNANDES LEITE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

370000132 CECILIA RODRIGUES DE AQUINO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

370000167 FRANCISCA JOSILEIDE MARQUES DA
SILVA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

370000089 GESSICA LIMA DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

5

370000155 JOCILMA DE SOUSA MAIA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

370000909 JUCIMEIRE FREIRE DE FREITAS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

370000947 MARIA DA CONCEICAO SILVA BARBOSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

370000006 MARIA EMANUELLY LOPES DE FREITAS
MAIA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

370001129 MATEUS QUEIROS HOLANDA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

370001092 NEMORA RACHEL HOLANDA PEREIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

370000033 RAFAELA PINHEIRO DE ALMEIDA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

370001056 RAYANE LAISSA FELIX FERNANDES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

370001112 REGINA ALVES COSTA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

370000029 YASMIN PINHEIRO MELO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

370001212 ALINE CANDIDO SALDANHA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO II

370000116 ALINE MAIA FERNANDES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO II

370000099 ANTONIA DANYELLE BATISTA
DIOGENES

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO II

370000177 ANTONIA MARIA ALVINO LOPES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO II

370001219 DIEGO DE SOUZA GUERRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO II

370001227 FABIANA MOTA GOMES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO II

370000108 FELIPE SILVA DE SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO II

370000905 FILIPE ROGERIO DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO II

370001204 HERVESON HENRIQUE OLIVEIRA DA
SILVA

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO II

370001174 JULIANA ALMEIDA DE SOUSA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO II

370000985 MARIA DE FATIMA CAVALCANTE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO II

370000967 NADIA ALVES DIOGENES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO II

370001027 RAIMUNDA LEVINO CUNHA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO II

370001090 SUELLE GALDINO SOUZA LEITAO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO II

370000984 TAINAR RODRIGUES DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO II

370000998 THAYANY DIOGENES HOLANDA CUNHA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE –
OTACÍLIO PEIXOTO II

370001053 ABELARDO JORGE SILVA SANTOS AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001211 ALEF JUNIOR DA SILVA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370000996 ANTONIO MARLON SANTOS

CAVALCANTE
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

370000983 ANTONIO SANTIAGO DE OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370000193 BRUNO FERNANDES BEZERRA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001208 BRUNO HENRIQUE CHAVES SOARES AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

6

370001093 CARLOS HENRIQUE NAZARENO BRAZ
DA SILVA

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

370000007 CHIRLENE MOURA DA SILVA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370000921 CINTYA ALVES BARBOSA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001234 CRISTIANE RODRIGUES DOS SANTOS AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370000131 DANIEL SOUSA DE ANDRADE AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001225 DIANA KELLI DIOGENES OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370000160 ELAINE DE ALBUQUERQUE AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370000124 ERISVALDO ARRUDA CANDIDO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001160 FATIMA PEIXOTO DANTAS AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001207 FELIPE SARAIVA LEAO BICA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001105 FRANCISCO AGLEIDSON VIEIRA

CARNEIRO
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

370001080 FRANCISCO DANILO FERNANDES
VIEIRA

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

370001209 FRANCISCO FELIPE PINHEIRO FREITAS AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001179 FRANCISCO JONAS CLEMENTINO

RODRIGUES
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

370000080 FRANCISCO WANDERLEY SALDANHA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370000953 GEOVANNE MARTINS SALDANHA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001115 HERCULES DIOGENES SALDANHA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001253 ISABEL CRISTINA FARIAS AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370000969 JOAO PAULO BEZERRA VILACO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001196 JOELIA NOGUEIRA OLIVEIRA DOS

SANTOS
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

370001144 JOHN VICTOR BEZERRA DE MELO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001063 JOSE LINO DE OLIVEIRA NETO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001193 JOSE ROBERTO SALDANHA JUNIOR AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370000911 JOSIMAR DA SILVA LIMA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001000 KENNEDY WISLLEY PAIVA DA SILVA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001060 LEVI PINHEIRO DE SOUSA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001186 MAKSSUEL BARBOSA DE SOUSA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370000102 MARCIA KEYLE GOMES AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001222 MARCIO DAVID DE QUEIROS FREITAS AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001034 MARIA CELIANA GOMES DA SILVA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001132 MARIA DANIELA ALVES DA SILVA

NOGUEIRA
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

370000053 MARIA ROSALINA DA SILVA NETA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001025 MATHEUS QUEIROS FERREIRA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370000071 MIQUELI BEZERRA DE QUEIROS AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370000621 NERTAN DE LIMA NOGUEIRA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370000968 PAULO ALBERTO FERNANDES

OLIVEIRA
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

370001166 PAULO HENRIQUE BEZERRA DE
MEDEIROS

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

370000963 PEDRO ALEXANDRE DANTAS ALBANO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370000166 RAFAELLA RODRIGUES DA FONSECA

QUEIROZ
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

370001184 RAIMUNDO JOSINEUDO ROSENO DOS
SANTOS

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

370000060 REGINA CRISTILANE DIOGENES FARIAS AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370000063 ROMARIO CIRILO BARBOSA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

7

370001137 SAVIO WENESSON OLIVEIRA DIOGENES AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370000941 SERGIO JUNIOR AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
370001189 WAGNER BARROS SERRANO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS